
 

 

 

Data di pubblicazione: 14/06/2019
Nome allegato: Det.aggiud.Publipeas .pdf
CIG: 781835891E;
Nome procedura: Noleggio di due stazioni mobili itineranti
attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell'utenza



 1 

 

 
DIREZIONE CENTRALE  

ACQUISTI E APPALTI 
Area Acquisti al cliente interno 

 

 

AL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, in modalità ASP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.lgs n. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di noleggio di due 
stazioni mobili itineranti attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell’utenza”. 

 

Aggiudicazione definitiva del servizio in favore dell’operatore Publipeas s.r.l. 

 

CIG: 781835891E 

 
 

 

Con determinazione n. RS30/146/2019 del 18 marzo 2019 è stata autorizzata la 
procedura negoziata, in modalità ASP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 

50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti 
attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell’utenza”. 

Con il suddetto provvedimento è stata autorizzata la spesa complessiva di €. 254.980,00 

IVA inclusa e tale spesa è stata imputata sul capitolo 5U1104058 voce 03 nell’anno 2019 
per € 90.000,00 più IVA del 22% pari a € 19.800,00 per un totale di € 109.800,00 e 
nell’anno 2020 per € 119.000,00 più IVA del 22% pari a € 26.180,00 per un totale di € 

145.180,00. 

Il criterio di aggiudicazione per la procedura in oggetto è stato quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 3 e 6, del Codice, al fine di selezionare 
l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto. 

Con la succitata determinazione, il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 

procedimento (RUP) in quanto figura professionale pienamente idonea a soddisfare i 
requisiti richiesti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per la verifica della 
documentazione amministrativa secondo quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 3 

(paragrafo 5.2. e 5.3). 

In ragione delle manifestazioni d’interesse pervenute a seguito di avviso d’indagine di 
mercato pubblicato sul sito INPS il 14 febbraio 2019 è stata inviata la lettera d’invito, il 



 2 

capitolato tecnico, lo schema di contratto e tutti gli altri allegati relativi la procedura in 

oggetto ai seguenti operatori: GRAFIKART, PUBLIPEAS s.r.l. e M.C.TRUCKS s.r.l.. 
 

Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del 
03/05/2019, ed è pervenuta una sola offerta dalla Società Publipeas s.r.l.. 
 

In data 07/05/2019 il sottoscritto in qualità di RUP, collegatosi con le proprie credenziali al 
Sistema telematico in modalità ASP, ha verificato la documentazione amministrativa 

contenuta nella busta presentata dalla Società Publipeas s.r.l considerando la stessa 
completa e conforme a quanto richiesto con la Lettera di invito. 

In conformità a quanto previsto nell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, si 

è proceduto alla pubblicazione sul sito dell’istituto della Determina RS30/310/2019 del 21 
maggio 2019 dell’operatore ammesso.  

Con Determinazione RS 30/315/2019 del 23/05/2019 è stata nominata la Commissione 
di gara per l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica ed economica inviate 

dall’operatore economico Publipeas s.r.l., relativamente alla procedura negoziata in 
oggetto. 

Il giorno 30/05/2019 la Commissione si è riunita in seduta pubblica per l’apertura 

dell’offerta tecnica ed ha verificato la conformità della documentazione constatando che 
la stessa è rispondente alle prescrizioni della Lettera d’invito. 

Nella medesima giornata, si è tenuta una seduta riservata durante la quale la 
Commissione, sulla base delle valutazioni operate per ciascun criterio o sub-criterio ha 
assegnato i giudizi, provveduto alla loro conversione in punteggi, nonché al calcolo del 

punteggio totale pari a 80 punti secondo quanto previsto all’art.13 della Lettera d’invito. 

Il Presidente della Commissione il giorno 04/06/2019, in modalità pubblica, ha 

comunicato all’operatore Publipeas s.r.l. il punteggio tecnico assegnato e ha proceduto 
all’apertura dell’offerta economica e alla verifica della regolarità della firma apposta 
digitalmente sull’offerta. 

 
L’offerta economica presentata dal suddetto operatore è stata di € 1.600,00 al giorno per 

il servizio richiesto. 
 
Il Presidente dopo che la commissione ha attribuito il punteggio all’offerta economica e lo 

ha sommato con il punteggio dell’offerta tecnica ha comunicato il punteggio complessivo 
all’operatore Publipeas come di seguito riportato: 

 
 

OPERATORE 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

Publipeas s.r.l. 80 20 100 

 

Per quanto sopra il Presidente propone l’aggiudicazione provvisoria a favore 
dell’operatore Publipeas. 

 



 3 

Tutte le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente riportate nei 

verbali agli atti d’Ufficio. 

Ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà efficace 

all’esito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore 
economico aggiudicatario. 

Tanto premesso si propone alla S.V.: 

 di aggiudicare il «Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti attrezzate uso 
ufficio per il ricevimento dell’utenza» alla Società Publi-Peas S.r.l., con sede in 

Casoria (NA), Via Silvio Pellico, 10 - 80026 - Partita IVA 05452191215, per un 
importo massimo complessivo di €. 254.980,00 IVA inclusa da imputare sul 
capitolo 5U1104058 voce 03 nell’anno 2019 per € 90.000,00 più IVA del 22% pari 

a € 19.800,00 per un totale di € 109.800,00 e nell’anno 2020 per € 119.000,00 più 
IVA del 22% pari a € 26.180,00 per un totale di € 145.180,00; 

 di dare comunicazione all’operatore partecipante della presente aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 76 c. 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 di autorizzare la stipula del contratto, all’esito dell’acquisizione dell’efficacia della 

presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 di ripartire l’importo  di € 254.980,00 Iva inclusa, sul capitolo 5U1104058 voce 03   

come segue: 

- 2019 € 90.000,00 più IVA del 22% pari a € 19.800,00 per un totale di € 

109.800,00; 

- 2020 € 119.000,00 più IVA del 22% pari a € 26.180,00 per un totale di € 
145.180,00; 

 di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art 111 
c. 2 del D.Lgs. 50/2016, la Dr.ssa Laura Bilotta; 

 di dare mandato al RUP per i successivi adempimenti di competenza. 

 

La presente aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 c. 7 è subordinata alla 

verifica in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, da operarsi nell’immediato. 

 

                                                                              

Il Dirigente 

Ivano Mannucci 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/374/2019 del 13/06/2019 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, in modalità ASP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.lgs n. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di noleggio di due 
stazioni mobili itineranti attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell’utenza”. 

 

Aggiudicazione definitiva del servizio in favore dell’operatore Publipeas s.r.l. 
 

CIG: 781835891E 

 
 

 
IL DIRETTORE CENTRALE  

 

VISTI 

 il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 

approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato con 

determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

 il regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale  n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni 
presidenziali  nn. 100 e 132 del 2016; 

 la determinazione del Presidente pro tempore n. 15 del 24 gennaio 2017 di 
conferimento  dell’incarico quadriennale di Direttore centrale Acquisti e Appalti 
con decorrenza dal 1 febbraio 2017; 

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 
aprile 2016; 

 l’art. 32, comma 2, del D.lgs.vo 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



 5 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 
ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al Codice medesimo svolte dalle stazioni appaltanti, siano 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 
salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

 la deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva la prima nota di variazione 
al Bilancio preventivo finanziario generale – di competenza e di cassa – per 

l’anno 2019; 

VISTA la determinazione n. RS30/146/2019 del 18 marzo 2019 è stata autorizzata la 
procedura negoziata, in modalità ASP, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 

50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti 
attrezzate uso ufficio per il ricevimento dell’utenza”; 

TENUTO CONTO che con il suddetto provvedimento, è stata autorizzata la spesa 
complessiva di €. 254.980,00 IVA inclusa e tale spesa è stata imputata sul capitolo 
5U1104058 voce 03 nell’anno 2019 per € 90.000,00 più IVA del 22% pari a € 19.800,00 

per un totale di € 109.800,00 e nell’anno 2020 per € 119.000,00 più IVA del 22% pari a 
€ 26.180,00 per un totale di € 145.180,00; 

VISTO che il criterio di aggiudicazione per la procedura in oggetto è stato quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 3 e 6, del Codice, al fine di selezionare 
l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 

PRESO ATTO che con la succitata determinazione, il Dr. Ivano Mannucci è stato 

nominato responsabile del procedimento (RUP) in quanto figura professionale 
pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 per la verifica della documentazione amministrativa secondo quanto previsto 
dalle Linee guida ANAC n. 3 (paragrafo 5.2. e 5.3); 

CONSIDERATO che, in ragione delle manifestazioni d’interesse pervenute a seguito di 
avviso d’indagine di mercato pubblicato sul sito INPS il 14 febbraio 2019 è stata inviata la 

lettera d’invito, il capitolato tecnico, lo schema di contratto e tutti gli altri allegati relativi 
la procedura in oggetto ai seguenti operatori: GRAFIKART, PUBLIPEAS s.r.l. e 

M.C.TRUCKS s.r.l.; 
 
VISTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 

12:00 del 03/05/2019 ed è pervenuta una sola offerta dalla Società Publipeas s.r.l.; 
 

PRESO ATTO che in data 07/05/2019 il RUP, collegatosi con le proprie credenziali al 
Sistema telematico in modalità ASP, ha verificato la documentazione amministrativa 



 6 

contenuta nella busta presentata dalla Società Publipeas s.r.l considerando la stessa 

completa e conforme a quanto richiesto con la Lettera d’invito; 
 

CONSIDERATO quanto previsto nell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, si 
è proceduto alla pubblicazione sul sito dell’istituto della Determina RS30/310/2019 del 21 
maggio 2019 dell’operatore ammesso;  

PRESO ATTO che con Determinazione RS 30/315/2019 del 23/05/2019 è stata nominata 
la Commissione di gara per l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica ed economica 

inviate dall’operatore economico Publipeas s.r.l., relativamente alla procedura negoziata 
in oggetto; 

VISTO che il giorno 30/05/2019 la Commissione si è riunita in seduta pubblica per 

l’apertura dell’offerta tecnica ed ha verificato la conformità della documentazione 
constatando che la stessa è rispondente alle prescrizioni della Lettera d’invito; 

TENUTO CONTO che nella medesima giornata, si è tenuta una seduta riservata durante 
la quale la Commissione, sulla base delle valutazioni operate per ciascun criterio o sub-
criterio ha assegnato i giudizi, provveduto alla loro conversione in punteggi, nonché al 

calcolo del punteggio totale pari a 80 punti secondo quanto previsto all’art.13 della 
Lettera d’invito; 

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione il giorno 04/06/2019, in modalità 
pubblica, ha comunicato all’operatore Publipeas s.r.l. il punteggio tecnico assegnato e ha 

proceduto all’apertura dell’offerta economica e alla verifica della regolarità della firma 
apposta digitalmente sull’offerta; 
 

TENUTO CONTO che l’offerta economica presentata dal suddetto operatore è stata di € 
1.600,00 al giorno per il servizio richiesto; 

 
CONSIDERATO che il Presidente dopo che la commissione ha attribuito il punteggio 
all’offerta economica e lo ha sommato con il punteggio dell’offerta tecnica ha comunicato 

il punteggio complessivo all’operatore Publipeas come di seguito riportato: 
 

OPERATORE 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

Publipeas s.r.l. 80 20 100 

 

PRESO ATTO che per quanto sopra il Presidente propone l’aggiudicazione provvisoria a 

favore dell’operatore Publipeas; 

VISTO che tutte le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nei verbali agli atti d’Ufficio; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione 
diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’operatore economico aggiudicatario; 

 

 



 7 

DETERMINA 

 di aggiudicare il «Servizio di noleggio di due stazioni mobili itineranti attrezzate uso 
ufficio per il ricevimento dell’utenza» alla Società Publi-Peas S.r.l., con sede in 
Casoria (NA), Via Silvio Pellico, 10 - 80026 - Partita IVA 05452191215, per un 

importo massimo complessivo di €. 254.980,00 IVA inclusa da imputare sul 
capitolo 5U1104058 voce 03 nell’anno 2019 per € 90.000,00 più IVA del 22% pari 

a € 19.800,00 per un totale di € 109.800,00 e nell’anno 2020 per € 119.000,00 più 
IVA del 22% pari a € 26.180,00 per un totale di € 145.180,00; 

 di dare comunicazione all’operatore partecipante della presente aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 76 c. 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 di autorizzare la stipula del contratto, all’esito dell’acquisizione dell’efficacia della 

presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 di ripartire l’importo  di € 254.980,00 Iva inclusa, sul capitolo 5U1104058 voce 03   
come segue: 

- 2019 € 90.000,00 più IVA del 22% pari a € 19.800,00 per un totale di € 
109.800,00; 

- 2020 € 119.000,00 più IVA del 22% pari a € 26.180,00 per un totale di € 
145.180,00; 

 

 di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art 111 
c. 2 del D.Lgs. 50/2016, la Dr.ssa Laura Bilotta; 

 di dare mandato al RUP per i successivi adempimenti di competenza. 

                                                                              

La presente aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 c. 7 è subordinata alla 

verifica in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, da operarsi nell’immediato. 

 

        Il Direttore centrale  
           Vincenzo Caridi   

  


